Poder Legislativo - ConceiçãodoCoité- Bahia

         VEREADOR FAGNER DE SALGADÁLIA

INDICAÇÃO Nº 148/2023

“INDICA ao Prefeito Municipal e a Secretaria de

Infraestrutura recuperação e encascalhamento da

Estrada que liga o Distrito de Salgadália a  divisa

com o Municipio de Araci-BA”.

A Câmara Municipal de Conceição do Coité, na forma do Art. 65, do seu Regimento Interno,

Considerando a existência de Dotação Orçamentária nº 15 451 020 2.045 -  MANUTENÇÃO,

RECUPERAÇÃO E ENCASCALGAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS, com dotação orçamentária no

importe de R$ 874.803,00( oitocentos e setenta e quatro mil e oitocentos e três reais);

Considerando que este vereador já protocolou indicação nesse sentido em 01/03/2021, aprovada em 29 de

Março de 2021,conforme sistema, sapl.conceicaodocoite.ba.leg, porém não foi executada pelo Poder Executivo

Municipal;

Considerando que até a presente data a indicação acima mencionada não foi executada, talvez por falta de

maquinário para tanto, visto que recurso sempre existiu;

Considerando que no último sábado, dia 03 de junho do ano em curso,  o prefeito municipal entregou para o

Distrito de Salgadalia uma retroescavadeira e uma máquina moto niveladora, conhecida por patrol, e que estes

equipamentos estarão com dedicação exclusiva para atender as demandas do Distrito de Salgadalia;

Considerando que a manutenção e recuperação da estrada é de responsabilidade da administração local,

sendo esta via importantíssima para o escoamento do Sisal;

INDICA ao Prefeito Municipal e a Secretaria de Infraestrutura recuperação e encascalhamento da

Estrada que liga o Distrito de Salgadália a divisa com o Municipio de Araci-BA

Dê-se conhecimento desta Indicação, quando aprovada, ao Prefeito Municipal de Conceição do Coité/BA

e a Secretaria Municipal de Infraestrutura, conforme art. 65, § 4º, do Regimento Interno.

Sala das Sessão, Conceição do Coité, 03de junho  de 2023

Fagner Ramos Ferreira

Vereador e Lider do PSD

https://sapl.conceicaodocoite.ba.leg.br/sessao/11/expedientemateria
https://sapl.conceicaodocoite.ba.leg.br/sessao/11/expedientemateria
https://sapl.conceicaodocoite.ba.leg.br/sessao/11/expedientemateria